
Ⅰ　概要　（2021年4月現在）

名称 甲南高等学校・中学校図書館

所在地 〒659-0096　  兵庫県芦屋市山手町31-3

Tel & Fax 　0797-31-7459（図書館直通）

HomePage  https://www.konan.ed.jp/lib/ E-mail   lib@konan.ed.jp

生徒数 中学校　　574名 高等学校　　542名 合計　　1,116名

設置 1997年4月（新館）　新設 同年5月19日　開館

施設 床面積 669.7㎡

座席数

   ブラウジングコーナー　26席 視聴覚コーナー　  33席

   レファレンスコーナー　48席 閲覧コーナー　54席

   自習コーナー　12席

AVコーナー機材

   ＤＶＤプレーヤー　7台

   インターネット・Office利用端末　9台（うち、Mac mini　1台）

無線LANモバイルコンピュータ　96台

印刷・スキャナ専用コンピュータ　１台

カウンター、司書室、書庫（可動式書架）

図書館システム 「ライブラリーワン」（ユーリンク）

ホストコンピュータ　1台    ネットワークコンピュータ　1台

業務用端末　4台    OPAC端末　　2台

業務用ＰＣ 教職員用　　9台    図書委員用　1台

データベース 朝日けんさくくん（朝日新聞）　

スクールヨミダス（読売新聞）

日経テレコン２１・教育用データベース普及版（日本経済新聞等）

ジャパンナレッジLib

電子書籍 Maruzen e-Book Library

LibrariE（電子図書館）

school e-Library(中学生のみ利用)

蔵書数　　96,717冊（2021年3月31日時点）

視聴覚資料数　2,216本（2021年3月31日時点）

電子書籍数　54冊（2021年3月31日時点）

現物資料数　100本（2021年3月31日時点）

受入雑誌数　111誌（寄贈、教科受入分を含む）

受入新聞数　11紙（寄贈分を含む）

2020年度

甲南高等学校・中学校

図書館活動報告
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Ⅱ　資料 

●年間受入冊数　（予算・分類別）

一般（資産） 育友会 寄贈 消耗図書 雑誌文庫
自学自修消耗品

教科予算 合計

図書 349 799 65 760 48 0 0 2,021

雑誌 0 0 50 1,267 0 0 0 1,317

学習マンガ 0 33 1 11 0 0 0 45

カウンター内マンガ 0 0 0 0 0 0 0 0

製本雑誌 0 0 0 0 0 0 0 0

CD 6 0 0 2 0 0 0 8

DVD 13 0 14 0 0 0 0 27

現物資料 0 0 3 0 0 5 0 8

学年文庫 0 1 38 0 0 0 0 39

英語ﾘｰﾀﾞｰ･ﾗｲﾌﾞﾗﾘ 0 2 19 1 0 0 137 159

電子書籍 12 0 0 0 0 0 0 12

合計 380 835 190 2,041 48 5 137 3,636

●蔵書構成 　(2021年3月31日現在、図書のみ）

冊数 %

0:総記 2,855 3.0%

1:哲学 3,960 4.1%

2:歴史 10,147 10.5%

3:社会科学 12,920 13.4%

4:自然科学 8,068 8.3%

5:技術・工学 3,864 4.0%

6:産業 2,899 3.0%

7:芸術・美術 7,266 7.5%

8:言語 2,385 2.5%

9:文学 8,965 9.3%

A:まんが 1,746 1.8%

B:文庫 3,947 4.1%

D:阪神大震災 10 0.0%

E:英語科ライブラリ 7,146 7.4%

F:フィールドワーク 55 0.1%

G:学園資料 42 0.0%

J:職業 1,974 2.0%

P:絵本 384 0.4%

S:参考書 1,079 1.1%

Y:読み物 17,005 17.6%

合計 96,717 100.0%
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Ⅲ　利用

開館日数 203日

休館日 春季休暇、新型コロナウィルスによる休校（4/4～6/3、6/5）

自宅学習日・夏季休暇（8/4～8/23）・冬季休暇（12/26～1/6）

春期休暇（3/19～31）・警報による休校

開館時間 月～金　8:00～17:30　　土曜日　8:00～13:30

貸出期間

ＣＤ

Ⅳ　貸出

●貸出冊数（利用者別）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

中1
0 155 171 84 19 154 389 376 67 53 74 5 1,547

中2 5 3 73 52 21 82 102 202 40 30 56 19 685

中3 0 0 30 55 11 34 27 69 17 36 31 11 321

高1 1 0 32 53 2 50 83 127 28 86 13 38 513

高2 5 0 31 40 18 33 129 41 23 34 30 8 392

高3 3 0 38 43 19 82 52 91 21 30 14 17 410

教職員 79 23 103 91 59 92 156 80 74 98 87 95 1,037

他図書館 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

授業利用 0 0 7 4 0 42 132 65 0 118 0 0 368

その他 0 1 0 0 0 0 3 0 3 0 0 0 7

合計 93 182 487 422 149 569 1,073 1,051 273 485 305 193 5,282

●貸出冊数（分類別）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

0:総記 9 2 13 21 6 34 33 38 4 8 18 3 189

1:哲学 1 3 15 22 7 33 57 67 20 9 12 8 254

2:歴史 1 3 24 15 3 45 96 26 20 12 41 26 312

3:社会科学 11 14 49 39 11 90 129 120 26 146 63 31 729

4:自然科学 5 17 45 32 17 53 134 115 31 35 38 8 530

5:技術・工学 2 18 23 25 6 24 46 62 16 14 13 10 259

6:産業 3 7 10 9 2 20 74 25 12 30 9 5 206

7:芸術・美術 4 16 24 15 6 35 103 67 12 19 13 9 323

8:言語 5 3 10 6 0 6 38 45 3 4 5 2 127

9:文学 0 0 9 5 1 1 11 8 1 11 1 1 49

B:文庫 0 5 3 0 1 6 7 12 3 1 0 0 38

D:阪神大震災 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E:英語科ライブラリ 0 1 3 1 1 0 22 8 4 46 4 32 122

F:フィールドワーク 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 4

G:学園資料 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

J:職業 0 1 5 1 1 0 2 12 0 0 1 0 23

P:絵本 0 1 1 1 0 0 1 4 0 3 3 0 14

S:参考書 0 0 8 8 5 9 10 30 7 9 8 0 94

W:他館借入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Y:読み物 42 69 200 187 38 163 221 297 88 105 61 40 1,511

Z:付録資料 0 1 0 2 0 2 1 3 2 4 1 0 16

雑誌 9 3 29 20 24 14 28 62 12 19 9 12 241

マンガ 0 17 14 7 4 18 27 33 6 5 5 1 137

カウンター内マンガ 0 0 0 0 16 14 10 0 0 0 0 0 40

視聴覚資料 0 0 2 6 0 2 22 17 6 4 0 3 62

現物資料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 93 182 487 422 149 569 1,073 1,051 273 485 305 193 5,282

●生徒1人当たり貸出冊数

中学： 4.8 冊／人 高校： 2.3 冊／人

1週間 1個

図書

現物資料

雑誌

最新号

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ

期限 冊数

２週間

1晩

２セット

10冊

1週間

1週間
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●貸出ベスト

＜読みもの（小説・エッセイ）の部＞

順位 書 名 編著者名 回数

1 ５分後に意外な結末 ２ 11

2 三度目の殺人 （宝島社文庫） 是枝 裕和 著 9

3 ５秒後に意外な結末 パンドラの赤い箱 桃戸 ハル 編著 8

4 ラストで君は「まさか！」と言う 不思議な友だち ＰＨＰ研究所 編 7

5 アベンジャーズ エンドゲーム スティーブ・ベーリング ノベル 6

化物語 上 西尾 維新 著 6

半沢直樹 アルルカンと道化師 （〔半沢直樹〕） 池井戸 潤 著 6

8 オーバーロード １ 丸山 くがね 著 5

ゲート １〔上〕 柳内 たくみ 〔著〕 5

都会（まち）のトム＆ソーヤ 外伝１６．５ はやみね かおる 〔著〕 5

11 Ｆａｔｅ／Ｚｅｒｏ １ 虚淵 玄 著 4

ＯＮＥ ＰＩＥＣＥ ＦＩＬＭ Ｚ （ＪＵＭＰ Ｊ ＢＯＯＫＳ） 尾田 栄一郎 〔原〕著 4

かがみの孤城 辻村 深月 著 4

コンフィデンスマンＪＰ 上 古沢 良太 脚本 4

ジュラシック・ワールド０ 悲劇の王国 テス・シャープ 著 4

そして、バトンは渡された 瀬尾 まいこ 著 4

そして誰もいなくなった （ハヤカワ文庫） クリスティー 4

ビブリア古書堂の事件手帖Ⅱ 扉子と空白の時 三上 延 〔著〕 4

ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人 東野 圭吾 著 4

ぼくときみの半径にだけ届く魔法 七月 隆文 著 4

ぼくはイエローでホワイトで、ちょっとブルー ブレイディみかこ 著 4

意味が分かると怖い話 （５分シリーズ＋） 藤白 圭 著 4

感染列島 パンデミック・イブ 吉村 達也 著 4

小説 映画亜人 松田 朱夏 著 4

神戸電鉄殺人事件 西村 京太郎 著 4

人間の顔は食べづらい （角川文庫） 白井 智之 〔著〕 4

青春サプリ。 自分がここにいる理由 青木 美帆 文 4

昔話法廷 Ｓｅａｓｏｎ３ ＮＨＫ Ｅテレ「昔話法廷」制作班 編 4

母さんは料理がへたすぎる 白石 睦月 著 4

名探偵コナン ゼロの執行人 （小学館ジュニア文庫） 青山 剛昌 原作 4

＜その他の部＞

順位 書名 編著者名 回数

1 ウソナンデス いきもの最強バラエティー こざき ゆう 文 7

このライトノベルがすごい！ ２０２０
『このライトノベルがすごい！』編集部 編

7

ざんねんな兵器図鑑 世界兵器史研究会 著 7

4 「世界の銃」完全読本 山崎 竜 著 6

フードファディズム メディアに惑わされない食生活 高橋久仁子著 6

リュウジ式悪魔のレシピ ひと口で人間をダメにするウマさ！ リュウジ 著 6

泣けるいきもの図鑑 イヌ・ネコ編 今泉 忠明 監修 6

8 「のび太」が教えてくれたこと ダメダメでも夢が叶う 横山 泰行 著 5

「鬼滅の刃」の折れない心をつくる言葉 藤寺 郁光 著 5

ＦＡＣＴＦＵＬＮＥＳＳ ハンス・ロスリング 著 5

おかんメール 『おかんメール』制作委員会 編 5

すごいぜ！！動物スポーツ選手権 新宅 広二 著 5

ファシズムの教室 なぜ集団は暴走するのか 田野 大輔 著 5

マーベル空想科学読本 （講談社ＫＫ文庫） 柳田 理科雄 著 5

モノのねだん事典 高すぎ？安すぎ！？ 大沢 裕司 文 5

レゴブロックの世界 ダニエル・リプコーウィッツ 著 5

人は、なぜ他人を許せないのか？ 中野 信子 著 5

世界の銃最強ランキング キャプテン中井 著 5

知っていますか？外国人労働者とその家族の人権一問一答 丹羽雅雄 著 5

中高生の身長を伸ばす７つの習慣 目ざせ１８０ｃｍ！ 佐藤 智春 著 5

福武国語辞典 樺島忠夫〔ほか〕編 5

猛毒動物最恐５０ 今泉 忠明 著 5

零戦のしくみ 日本航空史に燦然と輝く名機の栄光と悲しき末期 矢吹 明紀 著 5

●予約ベスト

順位 書名 著者名 回数

1 「考える技術」と「地頭力」がいっきに身につく東大思考 西岡 壱誠 著 2

ＦＡＣＴＦＵＬＮＥＳＳ ハンス・ロスリング 著 2

オーバーロード １４ 丸山 くがね 著 2

ゼロ秒思考 頭がよくなる世界一シンプルなトレーニング 赤羽 雄二 著 2

とある魔術の禁書目録（インデックス） １２ 鎌池 和馬 〔著〕 2

ファシズムの教室 なぜ集団は暴走するのか 田野 大輔 著 2

ふしぎ駄菓子屋銭天堂 ２ 広嶋 玲子 作 2

薬屋のひとりごと 〔１〕 日向 夏 〔著〕 2

＊シリーズものは一番多く貸し出されたもののみリストアップ
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●電子書籍・電子図書館の利用

・Maruzen e-Book Library　(利用統計が取れず)

2016年度より利用可能であったが、購入は2020年度より

2020年度は『留学の歩き方』、『地球の歩き方』甲南生が留学先にする国のもの12冊を購入

・School e-Library　(以下に利用統計を挙げる）

2020年4月～5月　全学年でお試し

2020年5月～ 中学3学年で利用開始

アクション数 ※4月は13日から利用開始

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 年合計

中1 4,843 18,117 34,855 29,110 1,237 45,714 46,552 29,265 7,589 6,007 5,059 296 228,644

中2 1,628 3,206 264 15,020 924 4,656 6,972 22,046 4,572 4,373 800 32 64,493

中3 1,001 2,709 397 2,121 197 1,821 1,851 1,400 1,387 1,162 2,914 0 16,960

中学合計 7,472 24,032 35,516 46,251 2,358 52,191 55,375 52,711 13,548 11,542 8,773 328 310,097

PV数 ※4月は13日から利用開始

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 年合計

中1 171 395 1,204 1,032 30 1,614 1,313 861 256 190 169 8 7,243

中2 63 102 17 519 18 141 226 625 162 121 34 2 2,030

中3 51 97 8 78 5 143 90 44 37 57 93 0 703

中学合計 285 594 1,229 1,629 53 1,898 1,629 1,530 455 368 296 10 9,976

※アクション数は、ログイン・説明を読む・ページを移動するなど、すべてのアクションの合計数です。

 ※ページビュー（PV)数は、１ページでも開いた本の数（閲覧数）です。　例えば、PV数が５の場合は、５冊の本を開いた（読んだ）ことになります。

アクション数 PV数

4月 5月 年合計 4月 5月 年合計

高一 1,617 2,534 4,151 高一 63 102 165

高二 1,699 4,594 6,293 高二 51 97 148

高三 1,435 241 1,676 高三 20 63 83

高校合計 4,751 7,369 12,120 高校合計 134 262 396

0

20000

40000

60000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

アクション数 推移

中1 中2 中3

0

500

1000

1500

2000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

PV数 推移

中1 中2 中3

0

2000

4000

6000

4月 5月

アクション数 推移

高一 高二 高三

0

50

100

150

4月 5月

PV数 推移

高一 高二 高三

5/7



●貸出冊数の推移　（多読・クラス貸出のぞく）

●カウンターの利用

77 108

38 131

41 1

1 9

19 90円

240円 233

7件 2．240円

※レファレンスは記録があるもののみ集計

●リクエスト購入　111冊（うち、生徒79冊）

●図書館間相互利用件数

現物貸借 文献複写

受　付 1 0

依　頼 2 0

合　計 3 0

コピー代金 ＰＣよりファイル印刷

ファイル印刷代金

コピー

視聴覚機器

ノートＰＣ利用

ＰＣよりWeb印刷

Web印刷代金

リクエスト（購入希望）

購入断り、予約取消

他館より貸借

レファレンス

予約 デスクトップPC利用

11,292

13,569

15,380

21,242

27,954

28,048

26,019

21,153

23,546
24,503

23,873

21,378

11,177

745 547

1,305
2,567

5,394

7,421
11,516

12,723

15,375

18,238

18,404

17,721

14,933

16,22615,760
16,697

15,993

14,272

13,117

11,117

13,766

13,440

11,245 10,770 10,876 

5,282
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マンガ含む マンガ以外

2011年よりマンガの

貸出全面停止

1993～1999はマンガのみの集計できず

校舎増設により

図書館前通路閉鎖

学年文庫設置開始

リクエストの

ほぼ全て受入

新図書館開館

阪神・淡路

大震災

「情報活用」開始

「E-Study」必修化

2019 中１、高一・二

iPad 導入

2013 体育館、グラウンド工事の

ため、図書館前通路閉鎖

2020 新型コロナ(2か月休校)

iPad、BYOD全面展開

School e-Library開始
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Ⅴ　図書委員会活動

●構成

＊2020年度より希望制

中学：3名　高校：12名     計15名

●活動

・ 昼休み当番（返本作業）

・ 本の紹介ポスター掲示

Ⅵ　授業利用など

●図書館を利用した授業 計：348時間

総合 国語 社会 理科

保健

体育 英語

特色・芸

術 LHR 計

中１ 75 5 80

中２ 12 12

中３ 138 138

高一 12 2 24 1 1 40

高二 49 1 1 51

高三 0 5 14 2 5 1 27

合計 286 7 15 0 24 3 11 2 348

＜情報活用＞

中１

中３ ・キャリア関連図書利用ガイダンス（中３情報活用）9クラス

＜保健＞

高一 ・本の探し方ガイダンス　5クラス

・データベースのガイダンス　5クラス

●クラス貸出冊数

・多読、授業貸出

計：2冊

年間貸出冊数には含まず

※2018年度より読書月間での教室での貸出なし、多読も実施せず

・ 中１対象オリエンテーション（中１情報活用）　5クラス
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